
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA CICÂRLĂU 

CONSILIUL LOCAL CICÂRLĂU  
CIF 3627374 

Cicârlău, str. Unirii, nr. 1, CP437095, tel/fax 0040262481002 
e-mail: contact@primariacicarlau.ro; web: www.primariacicarlau.ro 

 

      HOTĂRÂREA    NR.   18   /    10 februarie    2022 

Privind  aprobarea participării comunei Cicârlău  la Programul privind reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități, în vederea realizării obiectivului de investiții ” Înstalare Stații de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în comuna Cicârlău, judetul Maramureș” 

Consiliul Local al  comunei Cicârlău, judetul Maramureș, întrunit în sedință ordinară în 

data de  10 februarie  2022 , analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin (1) si (2)  din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare;  
d) Legea nr. 52/2003 republicată, privind transparenta decizională în administratia publică;  e) 
Legea  nr. 24/2000  privind normele de tehnica legislativă  pentru eleborarea actelor 
administrative ;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale  , cu modificările si completările ulterioare;  
g)  art. 129 alin (1) si alin (2) , lit b si c,combinat cu alin 4, lit d, art. 136 alin 1, art. 140 , art.197, 

art.198, art.199, art.240  alin (10 si art. 243 alin (1) lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare ; 

    Luând act de :  

 Proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei Cicârlău , referatul de aprobare al 

primarului nr. 759/2022, raportul compartimentului de resort nr.760/2022 si referatul 

compartimentului de specialitate nr. 761/2022. 

Ordinul emis de Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor nr. 1962 din 29 octombrie 2021 

pentru aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de sera in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport 

rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in 

localitati; 

Ghidul de finantare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera 

in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant 

din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in localitati; 

În temeiul  : art. 139 alin 1 si 3, lit. e coroborat cu  cu   art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare  

HOTĂRĂSTE  

Art.1. Se aprobă participarea comunei Cicârlău la "Programul privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 

vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reîncarcare 

pentru vehicule electrice în localităti", finantat prin Administratia Fondului pentru Mediu. 

 

 

 

 

mailto:contact@primariacicarlau.ro
www.primariacicarlau.ro


Art. 2. Se aprobă asigurarea si sustinerea contributiei financiare proprii aferente 

cheltuielilor eligibile ale proiectului, precum si valorile aferente acestora conform anexelor nr. 1 

si nr. 2. 

Art. 3. Se aprobă asigurarea si sustinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului din 

bugetul local al comunei Cicârlău, precum si valorile aferente acestora conform anexelor nr.1 

si nr.2. 

Art. 4. Se aprobă documentatia tehnico - economica si indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investitii propus a fi realizat prin proiectul cu denumirea: ,,Instalare statii de 

reîncarcare pentru vehicule electrice în comuna Cicârlău, judetul Maramures ” ,inclusiv 

anexele nr.1 si nr.2. 

Art. 5. Se aprobă necesitatea, oportunitatea si implementarea investitiei ,,Instalare 

statii de reîncarcare pentru vehicule electrice în comuna Cicârlău, judetul Maramures”. 

Investitia se justifică ca facând parte din "Programul privind reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reîncarcare pentru 

vehicule electrice în localitati" având un impact pozitiv pentru îmbunătățirea calitatii mediului 

prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, prin   stimularea utilizarii vehiculelor electrice. 

Art. 6. Se aprobă contractarea finantarii, în cazul în care proiectul este  selectat  spre 
finantare si se desemnează reprezentantul legal al  comunei  Cicârlău  care  este  potrivit  legii , 
primarul acesteia,  domnul Sorin  LUPSE , pentru relatia cu autoritatea contractantă. 

Art. 7.  Anexa nr.l si anexa nr.2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 8. Se aprobă întocmirea documentatiei de achizitie publica, organizarea si 

derularea procedurii de achizitie publica si realizarea lucrarilor in conformitate cu prevederile 

legale in vigoare privind achizitiile publice. 

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică :  

 - Institutia Prefectului judetul  Maramures 

 - Primarului  comunei Cicârlău  

 - Administratiei Fondului pentru Mediu,  

  - Compartimentului contabil  

       - Secretarului general al comunei  Cicârlău pentru aducere la cunostinta publică 

  
 
 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                   CONTRASEMNAT  
        Gheorghe CĂDAR                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI CICÂRLAU 
                                                                                                      Georgela POP  
 
 
 
 
 
 
Aceasta hotărâre a fost adoptată în sedinta ordinară din data de 10 februarie  2022 , cu 
următoarele voturi:  
Total consilieri locali 13  
Nr. consilieri prezenti 12  
Voturi pentru 12  
Voturi impotriva 

 

 



 
 

ANEXA 1 la HCL nr. 18 din 2022 

 

privind aprobarea participarii la "Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera 

in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in 

localitati'' , a documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici ai 

proiectului: ,,Instalare statii de reincarcare pentru vehicule electrice in comuna Cicarlau, 

judetul Maramures,, 

 

 

Descrierea proiectului si indicatorii tehnico-economici ai investitiei 

 
Obiectivul proiectului il reprezinta dezvoltarea infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu 

energie electrica. 

Scopul proiectului il reprezinta imbunatatirea calitatii mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de sera prin stimularea utilizarii vehiculelor electrice. 

Proiectul va fi depus pentru a fi finantat prin " Programul privind reducerea emisiilor  de  gaze  cu 

eject de sera in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic:  statii  de  reincarcare  pentru  vehicule  electrice  in 

localitati ", finantat din Fondul pentru Mediu si bugetul local al comunei. 

Finantarea nerambursabila este indispensabila comunei CICARLAU pentru a realiza aceasta 

investitie necesara si oportuna si care prezinta un insemnat aport pentru dezvoltarea infrastructurii 

aferente comunei CICARLAU, premisa pentru cresterea socio-economica a zonei. 

Beneficiarul investitiei : UAT Comuna CICARLAU 

 
Elaboratorul documentatiei tehnice faza DALI: SC EDS ELECTRIC S.R.L 

 

Indicatori tehnici: 

 
Prin Program se doreste finantarea a 3 statii de reincarcare. 

Obiectivul prezentei investitii este de a crea 6 puncte de reincarcare, prin montarea a 3 statii de 

reincarcare dupa cum urmeaza: 

 Statia de reincarcare nr. 1 – loc. Cicarlau, langa SPCLEP Cicarlau; 

 Statia de reincarcare nr. 2 – loc. Cicarlau, str. Pompelor; 

 Statia de reincarcare nr. 3 – loc. Ilba, zona Scolii; 

 



 
 

 

Pentru investitia Comunei Cicarlau avand 3 statii de reincarcare ecuatia noastra 

devine:  

X = ((82 kWh x 0,130 kg/ km)/ 0,127 kWh/km) x 3 (stații)  

X = 83,94 kg CO2 x 3 = 251,82 kg CO2 

Asadar indicatorul de performanta a programului este:  

X= 251,82 kg CO2. 
 

Indicatori economici: 

 
Valoarea totala a proiectului conform devizului general al proiectului ,,Instalare statii de 

reincarcare pentru vehicule electrice in comuna Cicarlau, judetul Maramures’’ este de  

663.536,85  lei  la  care  se  adauga TVA in valoare de 125.371,50 lei rezultand un total de 

788.908,35 lei inclusiv TVA (cota TVA 19%), din care: 

- Eligibil nerambursabil - finantat de catre Fondul de Mediu: 555.894,00lei 

- Neeligibil - conform Ghidul solicitantului: 233.014,35 lei 

- Contributia financiara proprie aferenta cheltuielilor eligibile - conform                                        

Ghidul solicitantului: 0,00 lei. 

 

 
PLANUL FINANCIAR 

 

Nr. 

crt. 
SURSE DE FINANTARE Lei 

I Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 788.908,35 

a. Valoarea totala neeligibila, inclusiv TVA aferent 233.014,35 

b. Valoarea totala eligibila, inc lusiv TVA aferent 555.894,00 

II Contributia  proprie, din care : 233.014,35 

a. 
Contribuția  solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA 

aferent 
0 

b. 
Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA 

aferent 
233.014,35 

Ill 
ASISTENTA FINANCIARA 

NERAMBURSABILA SOLICITATA 
555.894,00 



 
 

 

 

DEVIZ GENERAL  
intocmit conform H.G. 907/2016 

privind estimarea cheltuielilor necesare realizării obiectivului 

INSTALARE STAȚII DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN 
COMUNA CICARLAU, JUDEȚUL MARAMUREȘ SCENARIUL 1 

      

Nr. Crt 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoare 
fară T.V.A 

T.V.A 
Val. inclus. 

T.V.A 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

Partea I 

Cap. I Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi 
aducerea la starea iniţială 

0,00 0,00 0,00 

1,4 
Cheltuieli pentru relocarea/protectia 
utilitatilor 

0,00 0,00 0,00 

Total capitol I 0,00 0,00 0,00 

Cap. II Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investitii 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurare utilităţilor 
necesare obiectivului 

122.850,00 23.341,50 146.191,50 

2.1.1 Alimentare cu energie electrica 122.850,00 23.341,50 146.191,50 

2.1.2 Alimentare cu apa 0,00 0,00 0,00 

2.1.3 Canalizare 0,00 0,00 0,00 

2.1.4 Gaze 0,00 0,00 0,00 

Total capitol II 122.850,00 23.341,50 146.191,50 

Cap. III Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 

3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 

3.2 
Documentatii - suport si cheltuieli pentru 
obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 

0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertiza tehnica 0,00 0,00 0,00 

3.4 
Certificarea performantei energetice si 
auditul energetic al cladirilor 

0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare 27.000,00 5.130,00 32.130,00 

3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentatie de 
avizare a lucrarilor de interventii si deviz 
general 

11.100,00 2.109,00 13.209,00 

3.5.4 
Documentatiile tehnice necesare in 
vederea obtinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 

2.400,00 456,00 2.856,00 

3.5.5 
Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de executie 

1.500,00 285,00 1.785,00 

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 12.000,00 2.280,00 14.280,00 



 
 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00 

3,7 Consultanta 18.900,00 3.591,00 22.491,00 

3.7.1 
Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investitii 

18.900,00 3.591,00 22.491,00 

3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 

3,8 Asistenta tehnica 6.600,00 1.254,00 7.854,00 

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 3.900,00 741,00 4.641,00 

3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 2.100,00 399,00 2.499,00 

3.8.1.2 

pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse in programul de control al 

lucrarilor de executie, avizat de catre 
Inspectoratul de Stat in Constructii 

1.800,00 342,00 2.142,00 

3.8.2 Dirigentie de santier 2.700,00 513,00 3.213,00 

Total capitol III 52.500,00 9.975,00 62.475,00 

Cap. IV Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 130.500,00 24.795,00 155.295,00 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale 

0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale care necesita montaj 

352.500,00 66.975,00 419.475,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale care nu necesita montaj si 
echipamente de transport 

0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

Total capitol IV 483.000,00 91.770,00 574.770,00 

Cap. V Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 0,00 0,00 0,00 

5.1.1 
Lucrari de constructii si instalatii aferente 
organizarii de santier 

0,00 0,00 0,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 3.686,85 0,00 3.686,85 

5.2.1 
Comisioanele si dobanzile aferente 
creditului bancii finantatoare 

0,00 0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferenta  ISC pentru controlul calitatii 
lucrarilor de constructii 

1.266,75 0,00 1.266,75 

5.2.3 
Cota aferenta ISC pentru controlul statului 
in amenajarea teritoriului, urbanism si 
pentru autorizarea lucrarilor de constructii 

253,35 0,00 253,35 

5.2.4 
Cota aferenta Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC 

1.266,75 0,00 1.266,75 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizatia de construire/desfiintare 

900,00 0,00 900,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00 

5,4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 1.500,00 285,00 1.785,00 

Total capitol V 5.186,85 285,00 5.471,85 

Cap. VI Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0,00 0,00 0,00 

Total capitol VI 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GENERAL 663.536,85 125.371,50 788.908,35 

Din care C + M 253.350,00 48.136,50 301.486,50 



 

 

Beneficiar: U.A.T . Comuna CICARLAU judetul MARAMURES 

ANEXA 2 la HCL nr. 18 din 2022 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si participarea la 

"Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 

vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in localitati pentru proiectul: 

INSTALARE STAȚII DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA CICARLAU, JUDEȚUL MARAMUREȘ 

SURSE DE FINANTARE: Bugetul local si Fondul pentru Mediu prin Adminstratia Fondului pentru Mediu 

BUGETUL PROIECTULUI : 

N

r. 

crt. 

Denumire articole  de cheltuieli 
Deviz general Total cu 

TVA 

Cheltuieli eligibile Total 

eligibil 

Cheltuieli  neeligibile Total 

neeligibil Baza TVA Baza TVA Baza TVA 

0 1 2 3 4=2+3 5 6 7=5+6 8=2-5 9 10=8+9 

1 CAP. I  - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 

1,1 Obținerea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1,2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1,3 
Amenajarii pentru protecția  mediului și 

aducerea la starea inițială 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1,4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 CAP. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitafilor necesare obiectivului de investitii 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 

obiectivului 
122.850,00 23.341,50 146.191,50 0,00 0,00 0,00 122.850,00 23.341,50 146.191,50 

Total capitol 2 122.850,00 23.341,50 146.191,50 0,00 0,00 0,00 122.850,00 23.341,50 146.191,50 

3 CAP. 3 - Cheltuieli pentru proiectare   și asistenta tehnica 

3.1 
Studii de teren (geotehnice, geologice, 

topografice, 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 

Documentatii -suport si cheltuieli pentru 

obtinerea 

de avize, acorduri si autorizatii 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 
Certificarea performantei energetice si auditul 

energetic al cladirilor 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare 27.000,00 5.130,00 32.130,00 24.600,00 4.674,00 29.274,00 2.400,00 456,00 2.856,00 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7 

Consultanță 18.900,00 3.591,00 22.491,00 18.900,00 3.591,00 22.491,00 0,00 0,00 0,00 

Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investitii 
18.900,00 3.591,00 22.491,00 18.900,00 3.591,00 22.491,00 0,00 0,00 0,00 

Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8 Asistență  tehnică 6.600,00 1.254,00 7.854,00 0,00 0,00 0,00 6.600,00 1.254,00 7.854,00 



 

Total capitol 3 52.500,00 9.975,00 62.475,00 43.500,00 8.265,00 51.765,00 9.000,00 1.710,00 10.710,00 

4 CAP. 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază 

4.1 Construcții și instalații 130.500,00 24.795,00 155.295,00 69.000,00 13.110,00 82.110,00 61.500,00 11.685,00 73.185,00 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 

funcționale 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echip. tehn. și funcționale care 

necesită montaj 

montaj 

352.500,00 66.975,00 419.475,00 352.500,00 66.975,00 419.475,00 0,00 0,00 0,00 

4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 

care nu necesita montaj si echipamente de 

transport 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 4 483.000,00 91.770,00 574.770,00 421.500,00 80.085,00 501.585,00 61.500,00 11.685,00 73.185,00 

5 CAP. 5 - Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de șantier 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 3.686,85 0,00 3.686,85 759,00 0,00 759,00 2.927,85 0,00 2.927,85 

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 1.500,00 285,00 1.785,00 1.500,00 285,00 1.785,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 5 5.186,85 285,00 5.471,85 2.259,00 285,00 2.544,00 2.927,85 0,00 2.927,85 

6 CAP. 6 - Cheltuieli  pentru probe tehnologice și  teste 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GENERAL 663.536,85 125.371,50 788.908,35 467.259,00 88.635,00 555.894,00 196.277,85 36.736,50 233.014,35 

 
PLANUL FINANCIAR 

 

Nr. 

crt. 
SURSE DE FINANTARE Lei 

I Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 788.908,35 

a. Valoarea totala neeligibila, inclusiv TVA aferent 233.014,35 

b. Valoarea totala eligibila, inc lusiv TVA aferent 555.894,00 

II Contributia  proprie, din care : 233.014,35 

a. 
Contribuția  solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA 

aferent 
0 

b. 
Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA 

aferent 
233.014,35 

Ill 
ASISTENTA FINANCIARA 

NERAMBURSABILA SOLICITATA 
555.894,00 



 

 


